sos, Persas, & Arabas multis in locis superatos, & ut nihil aliud dicam, regionem immenso spatio à Lusitania distarem è Solimani hostis potentissimi faucibus creptam, & contra ingentem Turcarum, & Thracum multitudinem defensam atque conseruatam? Hęc quidem tāta sunt, vt impium facinus sit ea humanae virtuti, & non potius auxilio Christi, qui nostris sēpè præsentiam suam declarat, adscribere. Sed si est aliquid humanae fortitudini tribuendū, quæ tamen ipsa in diuinis beneficijs numerāda est, nihil in nostris hominibus video in quo tam multis gentibus excellant, præter eximiam laudis cupiditatē. Si enim ad numerum respicias, sunt paucissimi: si ad belli apparatū, aut rei militaris scientiā, nullo modo cum Turcarum opibus & vsu comparandi: si ad aliorum auxilia, Turcis omnia in illis terris pacata, nostris autem propter religionis dissensionē vehementer infesta sunt. Sed illud est, nostros verè gloriæ cupiditate incensos, neque vulnera, neq; dolorem sentire: in gladios, & flammas irruere: omniaque vitæ pericula dignitatis gratia negligere. Hęc enim voluptas, quæ ex laude percipitur illos adigit, vt ad mortem ante oculos positam alacri sanè atque fidenti animo gradiantur. Ex quo facile constat, laudis suavitatem, non modo,

do, vt ait Cambyles apud Xenophótem, sum
morum hominum lauorem leuiorem effice-
re, sed etiam optabilem, atque iucundum. Si
igitur præstantium hominum ingenia multis
laboribus & vigilijs lucem aliquam rebus hu-
manis attulere: si viri fortes, & magnanimi ut
patriæ consulerent, vitæ non pepercerunt: si
postremo aliqui ætatem in clarissimis studijs
consumentes sapientiam assecuti sunt: id cer-
te est studio & cupiditati verè laudis assignā-
dū. Ea enim primam ætatem allicit, & in vir-
tutis studiū incendit, donec paulatim animos
ad ipsam virtutem per se colendam & aman-
dam perducat. Neque solum primus animi
cursus, & impetus ad laudem, eos fructus af-
fert quos diximus, sed multo etiam maiores
& vberiores effundit iosa laus amplificata. Ex
ea enim emulatio existit, quæ stimulis languē-
tem animum excitat, & ad certamen virtutis
accedit. Ut autem nihil est inuidia pestilen-
tius, in eo enim pugnat vt nō virtute propria
sed alienæ virtutis extinctione principem lo-
cū obtineat: ita nihil emulacione salutarus,
nempè quæ non alienum decus obscurando,
sed ad parcm, aut maiorem laudem nitendo
ad summā dignitatem adspirat. Quod enim
ferunt de Themistocle quæ gloria Miltiadis
instigauit, vt omnem ætatem in virtute conſu-
meret,

DE GLORIA

meret, quod etiā antiquior fama de Thesco
prodit, qui Herculem imitatus bellum cōtra
monstra omnia suscepit, patet latissime. In
credibile enim est, quantam vim habeat ex-
cellens virtus cōstanti omnium fama celebra-
ta ad animos amore virtutis incitandos, & in
flammados. **Q**uis enim est, quem non clara
rum hominum gloria vehementer afficiat?
quem à somno non suscitet? cui stimulus non
admoveat? Multos enim libidini deditos ac-
cepimus, qui summorū hominum claritate in-
citati, repente ad studium honestatis exarce-
rint. **Q**uod minime mirandum est. Quamvis
enim pars illa animi nostri, quæ cælestis habé-
da est, sit plerique vitijs in terram depresso,
& quasi demersa, tamē ubi primum aliquam
honestatis speciem intuetur, ad memoriam
suę naturæ reuocata, amore honestatis accé-
ditur. **Q**uantum igitur potest enititur, ut à vi-
tijs emergat, & quasi renatis pénis, quas nefi-
riæ cupiditates inciderat, in altum euoleat. In
de autem oritur illa preclara contentio inter
virtutis amatores excitata, dum nemo alijs
equo animo cedit, sed singuli potius dant ob-
noxie operam, ut inter omnes excellant. Hoc
autem certamine iniecto, quis nō videt quan-
ta sit futura bonorum affluentia? Illa enim ci-
uitas planè beata est, in qua nō figulus figulo
inuidet,

inuidet, vt ait Hesiodus, sed sapiē te certat: iustus iustum æmulatur, fortis cum forti virtuti s præstantia cōtendit: modestus & cōtinens in eo laborat, vt omnes magnitudine continentiae vincat. Sic enim sit, vt dum singuli se se ad virtutis certament accūnt, vni uerfi tandem sint in virtutū omnium studio florentes. Ergo cum hæc illustris & honesta contentio, tantum utilitatis afferens amplitudine laudis excitetur, quid tādem illa utilius in rebus humanis inueniri potest? Animum enim iacētem excitat, instruit, inflammat, omnium dolorum obliuisci facit, & ab omni alia cogitation ad magnorum hominum imitationem, atq; singulare virtutis studium traducit. Gloriam tu igitur, quæ tā utilis, & fructuosa est vituperare audeas? & eam sapientiſ fin o cuique spretam, & inuisam esse contendes? Quomodo tandem? Aut qualis erit iste sapiens, cuius omne studium in virtute colenda positum esse debet: si virtutis ipsius partum negligat, atque pro nibilo putet? Poterit ne fieri, vt quod ab ipsius honestatis fonte ducitur, ne sit ipsum honestum, eaque de causa sapientibus exspectendum? aut parum aperte demonstrauimus nullo modo gloriam aliunde, quam ab honestate nasci? Nihil, inquis, esse magnum potest, ijs qui cæli spatia immensa mente

mēte definiuit. Quasi sit quidquam intra cō-
li complexum virtute magnificētius, aut ma-
ius decus in syderibus ipsis, quā in pulchritu-
dine mentis eluceat. Nam quod aīs, eam pru-
dentia repugnare, iam facile cerni potest,
quām id sit ab illius ornamenti alienum. O-
mnes enim virtutes gloriam parientes prudē-
tia gubernat, & ipsa per se munera amplissi-
ma, dignitatisq; plenissima tuctur, & susti-
net. Quemadmodū enim errare, labi, decipi,
temere quidquā & imprudenter administra-
re, turpe & flagitiosum videtur omnibus: ita
qui nullis erroribus cæcatam mentem habēt,
sed obscura cognoscūt, & futura p̄cipiant,
& quemadmodum incidētibus rebus uti con-
ueniat sapiēter explicant, amplitudine laudis
anteceLLunt. Hęc est enim omnium morta-
lium opinio, ut homines prudentia p̄fūlātes
summo imperio diḡos existimēt. Inde fit, ut
se p̄ numero multitudo, quam p̄cipitem eſ
se dicas, imperiumque nefarie detrectantem,
prudenti homini libenter obtemperet. Intel-
ligit enim omnium salutē illius auctoritate,
& indicio contineri, qui optime potest quid
omnibus utile futurū sit, ratione prouidere.
Quod quidem in rebus singulis licet inspec-
te. Aegroti enim quantumuis morosi bono-
rum medicorū iūsis parent, v̄ctores etiam

præstantium gubernatorum nutus omnes obseruant. Sic etiam milites incredibili alacritate ijs imperatoribus obediunt quos esse videt rei militaris scientia præcellentes. Hoc item in reliquis artibus, neq; enim omnes percurtere necesse est, euenire constat, tantu quem que auctoritatis ad imperandu habere, quantum intelligentia suæ artis excellit. Quod in Recip. regendæ scientia maxime cernitur. Nemmo enim adeo mente captus est, ut non intellegat eos saluos esse nō posse, qui spectati hominis consilium aspernantar. Ergo ea virtus quam omnes mortales planè regiam existimant, quo tandem modo fieri potest, ut gloriæ aduersetur. Sequenda est, inquit, vulgi tomeritas ijs qui publice laudari cupiunt. Sequenda quidē, si breuem & inanem laudem appetunt, quam summum statim dedecus & infamia consequatur. Hoc autem vel co exemplo, quod ab Homero sumpsisti de salutari consilio Polydamatis improbato intelligi potest. Nisi forte suspicaris, cum Hector ipse sedamnaret amentiaz, quod Polydamanti non auieultasset, & temeritatis infamiam morte delere statueret, clementiorē in illum exercitum ab Achille eæsum fuisse, quam ille in se fuerit. Inanissimo igitur plausu vnius noctis clatus, in eam ignominiam incidit, quæ erat morte

DE GLORIA

morte ter istilisima, & acerbissimo patriae fune
re luenda. Sed inquis, Hectoris nomen esse
multo quā Polydamantis illustrius. Quid ad
rem? Quasi Hector illum splendorem nomi-
nis assecutus sit temeritate & amentia, & non
potius singulari magnitudine animi, que pro
patriae dimicabat. Cum illum itaque multitu-
do Polydamanti præferebat, non temerita-
tem prudetiae, sed virtutem eximiam medio-
cri consilio præferebat. Idem de illa compara-
tione Hannonis, & Annibalis dicerem, nisi
viderem alterum grauitate, & constantia o-
mnium approbatione mouere, alterum per-
fidia & immanitatem offensionem incurvare.
Gloria autem ut dictum est, non admiratione
tantum, sed quadam etiam animorum concili-
atione computatur. Cum igitur Hannon sem-
per honestus & grauis, Annibal sequiturproe turpis-
simus nobis occurrat, & in alterum quodam
modo propri simus, alterius autem sequitiam
detestemur, non est probatu difficile, Hanno-
nem plus gloriae quam Annibalem fuisse
consecutum. Illam autem partem orationis
tuae, qua probare conatus es gloriam esse con-
trariam iustitiae sum valde admiratus. Quid
enim quæso est aptius iustitia ad immortalita-
tem nominis comparandam: Nam si virtutis
amplitudo commouet homines, nihil est illa
magni.

magnificentius: si decus honestatis amorem conciliat, nihil illa pulchrius: si utilitatis magnitudo mortales in alicuius studium incendit, nihil est iustitia salutarius. Quod enim est officium sine ciuile, siue bellicum, siue priuatum, siue publicum, siue ad honestatis cultu, siue ad vitæ commoda pertineat, quod illius tutela vacet? Nullum est studiu quod ab illo seiu&sum homines ad te allicere, & aliquam gloriae partem consequi possit. Ingenium enim perspicax & acutum, si absit iustitia, quo maius extiterit, eo magis erit omnib^s suspectum & inuisum. Magnus autem animus iustitia vacans quo fuerit eterior, eo maiorem ex illo perniciē formidamus. At iustitiae vel soli confidimus, omniaque vitæ præsidia in bonorum fide cōstituenda putamus. Gloria autem siac hominum fide & benevolentia intelligi nequit. Ex quo efficitur sine iustitia gloriam cōstatre non posse. Non enim quod nō semel diximus, omnia quæcumque animos insolita magnitudine conturbant, in gloria ponenda sunt: sed ea tantum, quæ excellētis animi pulchritudine, & honestate continentur. Tam berlanus quidem Scytha fuit multis opibus abundans, & bellorum gerendorum peritus. Is ē Scythæ finibus egressus multas Alię nationes popalatus est: & omnia quoque

DE GLORIA

que impetum armorum tubit, ferro, flamma,
que vultauit. Tandem cum Tuscarum Imper-
atorc congressus cum iū prelio cœpit, & in
aurea cauci vinculis aureis cōstrictum inclusus
st. Hunc ferunt adeo truci impunitique natu-
ra fuisse, ut nullius umquam lachrymis ad mis-
ericordiam adduci potuerit. Morem autem
hunc in obsidione ciuitatum solitum seruare
constat. Primo die candidis tētōrijs castra thon-
gebat, significans eo tantum die spem clementi-
tiaē obsēsis ostendi. Sequenti vero die pēp-
rea furgi præcipiebat, ut intelligerent omnem
aditum ad clementiam illius esse iam puberi-
bus interclusum. Quid si dēditionis consiliū
in tertium diem diffireret, tunc armis tētōrijs
collocatis omni sexui, & omni ætati interne-
cionem denuntiabat. Cum autem aliquando
yrbe n̄ quæ sese dedere intra illud bidui spa-
tium recusarat, multis tormentis & machinis
oppugnaret, obsessi salutem desperantes oculi
pueros habitu lugubri deformatos instruunt,
ut ad Tamberianū supplices accedant, & sile-
bili clamore sublato misericordia implorent.
Hos ille pueros cōspicatus turmam equicū
obuiam mittit, quæ eos omnes proterat, atque
dilaniat, yrbumq; statim capit. & in omnem
sexum ita crudelitatem suam exprimit, ut no-
minem superstitiem patrie relinquat. Hic qui-
dam

dem quamvis ingentes opes habuerit, omnium
que bellarum victor extiterit, nullam glo-
riam assequi potuit. Est enim gloria, ut sepe
iam diximus, fama celebris honestatis, excelle-
lentibus in humanum genus meritis excitata,
benivolentiam multorum concilians. Illum
autem non magis quisquam aut laudare aut
amare poterat, quem procellam atque tem-
pestatem turbido impetu omnia peruertern-
tem. Sed quorsum Tamberlani fecimus men-
tionem? Ut cum intellexerimus, nullam na-
turam immutem & importunam, quamvis
sit reliquis in rebus ammiranda posse laudem
adipisci, facilius intelligamus nihil sine iusti-
tia, & eius partibus nempe fide, benignitate,
clementia, gloriosum & laudandum reperi-
si. Præterea minime obscurum est, omnem
nominis claritatem, & splendorem in diu ni-
numinis imitatione conlistere. Huc enim na-
turæ impetu trahimur omnes, qui laudem ap-
petimus ut dei similes efficiamur. At nulla
virtus in Dno nobis clarior, & illustrior oc-
currir, ea quæ generi hominum ope & gratia
cosulit, omniaq; iustissimo imperio modera-
tur. Ea namque omne pizæ venerationis su-
dium, & castissimæ religionis sanctitatem ex-
citauit. Ea effecit, ut non modo sancti scripto-
res, sed etiam poëta Græci, atq; Latini præ-
-

potentem Deum deorum & hominum pa-
tentem appellant. Ergo cum h[oc]c] una virtu-
te, quae polita est in humano genere tuendo
maxime possimus distare ab immanitate bel-
lum, & diuina natura similitudinem attin-
gore quid tandem ad claritatem i[us]titiæ illa
sieri poterit illustris? Quantum vero viuor
sum genus hominum iustitiam amaret, aperie
declarauit, cum Tese illis regendum tradi-
vit, qui iustitia excedente esse videbatur. Omnia
siquidem regna & imperia, singulari iustitiae
& æquitatis opinione constituta sunt. Princi-
pij enim cum nendom essent homines certo
iure decincti, omnisq[ue] vita mutuis esset iniu-
ris, & cedibus infesta, ij qui à potentioribus
indigne premebantur, confugiebant ad ali-
quem iustitia & fide præstatem, qui ab eis in
iustiam propulsaret. Hic autem aliorum qui-
dem vim, & impetum reprimendo aliorum
vero misericordia subsequando, sa' uti omnium con-
sulebat. Cum igitur animaduerteret ut fuer-
sus populus, quam salutaris esset omnibus illa
iuris æquabilitas, cuius cuius iustitiam exper-
tus fuerat, in summo rerum imperio locabat.
Ex egregia itaque iustitiae fama, regum mai-
stas orta est, inde summa imperia nata sunt:
inde postremo gloria immortalis illuxit. Na-
visque eo proacta fu' amore iustitiae multi-
tudo

tudo, ut eorum principam memoriam, qui cum fide, & ex quietate vixerant, summa religione consecraret. Vnde colligitur, hæc r̄nā esse viam manitissimam, ad regis dignitatis amplitudinem & magnificientiam, quæ insititia, probitate, & beneficentia conuinetur. Rebus tu quidem, inquit Metellus. Contra tamē disputant aliqui, conuenire principi, qui magna quædam spectat, in loco fidē fallere. Alter enim negant eum sūg dignitati & amplitudini seruire posse Scio, inquit, multos esse in hæc sententiæ, qui quidem nihil fingi possunt amētius. Si enim principi hanc virtutem detraxeris, nō modo perfugia honorum, praesidia innocentium, firmamenta Rēip. consuelles, sed eum turpitudine insigni notatum redes. Quid enim turpius principe astuto & falaci, & vīte consilia non ad humanæ societatis fidem, sed ad utilitatem suam callide referenter? Quis si, inquietus, putas, nos cum magnum hominem appellare, qui societatem humanam, & nimiam in solenda fide religione emolumētis suis anteponit, & non cum potius, qui omnia ad suam amplitudinē dirigit. Credibile quidem est auctores tam sceleratæ sententiae nulla præcepta honestatis in magno principe singulo cōplecti. Sed istud amplum, & magnum videamus quale rādem

N iij sit.

DE GLORIA.

fit. Est ne aliquid in rerum natura, quod sine
propria virtute magnum esse possit? In uni-
versum enim uniuscuiusq; rei virtus appella-
tur id quod eam perficit, & absolvit. Ad huc
modum canis virtutem esse dicimus celerita-
tem, & sagacitatem: equi velocitatem ad cur-
sum, & in periculis ad caudis alacritatem: ho-
minis vero, ingenium excellens, & egregiam
ad omne genus honestatis indolem. Si militer
etiam, in rebus, quæ nō natura, sed arte & stu-
dio constant, eas virtutes appellamus, quibus
rerum rerum perfectio coniunctur. Alia enim
est virtus pictoris, alia Poëtzæ, alia citharædi.
Nullum autem est artificium, siue ingenuū,
siue sordidum, quod sine propria virtute esse
possint, in suo genere cumulate perfectum. Ar-
tis autem regæ virtus, aut iustitia est, aut nul-
la prorsus est. A principio enim hæc reges
creauit, & auxit, & ad summum fastigium di-
gnitatis evexit. Nullam autem hominis omnium
præstantissimæ disciplinæ virtutem dicere,
cum artes etiam infirmas proprijs virtutibus
excoli videamus, homines est demētis, & ma-
ximi in rebus torpissime delirantis. Ergo cùd
nihil propria virtute vacans magnitudinem
sue naturæ conuenientem assic qui possit, con-
secutusque iustitiam esse virtutem maxime re-
giam, quo tandem modo fieri poterit, ut prin-
ceps

reps iniuria, atque pertidia, regiem magnitudinem consequatur? Poterit ne vir altus & magnus esse, qui clarus & honestus non sit aut honestus esse, qui decus & honestatem, pro qua viris magnanimis vita deferenda est, utilitate posteriorum habet? Que enim dignitas in eo poterit in esse, quem si quis hanc auaritiz turpitudem? quem deformavit perfidie fidelis? quem estrefacta dominandi libido a ratione detorsit? Eum certe non principem inodo, sed ne hominem quidem appellari fas est: sed monstrum potius importunum, non ex equo & homine mixtum, quales Post Centauros fuisse fingunt: sed totum è iconis immanitatem, & vulpeculæ fratrede compositum. Non hic dispiro quanto angore, solicitudine, tabe, cruciatu afficiantur iij qui neminem possunt habere fideli benevolentia coniunctum, quales sunt omnes qui fidem sanctam non habent. Non dico ita quam rara, & incerta se de sint eorum opes locatae, quid ad eas augendas malitia utuntur: quam breui concidant omnia imperia malis artibus comparata. Hoc dico, quod ad nostrum institutum pertinet, nihil esse ad hominum existimationem tippis, nihil magis cunctis mortalibus invisum, Omnes enim iustum imperium libertissime sequuntur, iniustum vero extincum atque

DE GLORIA

deletum cupiunt. Quod quidem, vnius tantum ciuitatis exempla apertum facient. Fuit in Romanis alim præclara quedam indeoles ad institiam. Ex ea enim ciuitate prodit Camillus qui magistrum inaudito scelere ciuitatem hostium prudentem noua pœna affecit. & Faliscos quos belli magnitudine non poterat iustitiae admiratione sub Romanō imperium subiunxit. Ex illius Reip. institutis extitit Fabricius, qui Regem potissimum terrorē maximum Romanorum mēnibus infērētem monuit, ut à veneno caueret. Eisdem ciuitatis disciplina instructus Regulus, ne fidem hosti datā falleret, ad exquitisima supplicia subeunda Carthaginem profectus est. Quid hic memorem Coruncani, Catonis, & Aemilij Pauli continentiam? Quid Africani, quid Quintū, quid aliorum principum mā sueradīnem, & in seruandis viatis moderatio nem? Bella vero numquam ferme, nisi lacessiti iniuria sumebat, nec arma illis ipsis, à quibus violati fuerant inferebant, nisi rebus frastra repetitis bellum ante denuntiarent, atq; solenni ritu indicerent. Imperatores autem eorum ipsarum nationum, quas armis subegerant patroni fiebant more maiorum, & cornuum comodis egregie confulebant: usque adeo, ut cīcē eorum victoria sanis hostibus interdum

terdum expetenda. Quām multis enim popu-
lis intestinis seditionibus agitatis malorum si-
nem attulere? Quanta fide socios, & omnes
deniq; quos semel in fidem receperant, tutu-
ti sunt? Quādiu igitur illa ciuitas floruit equi-
tate, fuitq; omnium gentium commune per-
fugium, ita propagauit imperium, ut id prope
modum vltimis terrę finibus terminaret. At
postquam avaritia infinita in illius mores in-
uasit, postquam Romani è sociorū bonis pra-
dari, subditas gētes vexare, prouincias exina-
nire cœperūt, statim ciuitatis illius magnitu-
do dissipari cœpit, & magis magisq; labi do-
nec omnino corrueret. Minime igitur probā-
da est illa Carneadis oratio, qna cōtra iustitiam
in populi Romani concione differuit. Noluit
enim ea vir copiosus, & disertus sententiam
suam exponere, sed ingeniu ostentare, & de-
mōstrare nihil esse tam absurdum, quod non
posset probabile dicēo fieri. Si enim verum
fateri vellimus, afferemus Romanum Imper-
rium fide auctum, atque diutissime cōserua-
tum fuisse. Quod quidē Romanos impulit,
vt fidē in Capitolio prop̄ Iouem summa re-
ligione consecrarent. Sapienter enim vide-
bant, nihil quod fide & benevolentia fultum
nō esset, diu permanere posse. Id autem cum
à fide discedebant, multo facilius appareret.

DE GLORIA

Claudicabat enim imperium, quoties excepiebat, ut illi in officio claudicaret. Quod si nullus honor, nullum imperium, nulla potentia, si non sit fidelis constantia stabilitas, anquid ista habilitatis habere potest, tamen erit quisquam tanto furore preeditus, qui perfidiam summis viris utilem esse dicat? Non aliquando tandem animo reputabit, quam multi reges, & imperiosi populi propter iniurias illatas, omnibus bonis cuerint fuerint? quā cito magna illas opes amiserint? quantum semper odium doli, atque fraudes excitarint? Sed esto: si alius quis imprōbus, qui in magna amicorum inopia multorum animis grauitet offensis, possit opibus per iniuriam partis diu atq; sine cura frui: tamē erit quisquam animo magno preditus, qui velit propter ullum vitę cōmodum omni laude spoliari? qui diuitias villas virtutis ornamentiis anteponat? qui non dedecus vel cum summō vitę periculo declinet? Quod autem dedecus tantum est, quod sit cum pestilē infamia conferendum? Qui excellenti animo sūtit neque paupertatem, neque extitum, neque mortem, neque dolorē mētunt: omnia quæ mortales intoleranda iudicant contēnunt atque despiciunt: unum tantum dedecus extititescunt, & libenter vitam abijdunt, ne splendorem honestatis amittant.

Cusa

Cum igitur in iniuitate turpitudo trista sit,
qui laudis amore si grauerit, opus est, ut omni
impetu in iustitiae studiu incumbat. Hac
tamen vulgo sperni dicis. Ita enim ait eu-
nire, ut servi dominos, liberi parentes uxores
maritos pro nihil putent, si videant eos inno-
ceniam seruare fidemque proprijs emolumen-
tis anteferre. Ita credo fieri posse, ut quia tam
alto animo sit, ut cum pecunia non moueat, &
constanter huic inani cupiditati, quia plerique
inflammati in perniciem rapiuntur obstat, co-
temnatur. Eum quidem quamuis in principio
multi ut negligentem hominem, & parum re-
bus augendis attenueant, vniuersitate
paulo post admirabuntur. Sed paupertas
tem obscuram & ignobilem esse dicis. Est qui
dem si nullae sint animi dignitatem, quibus fortu-
nae iniuria copenari possit. Nam si virtus ad
sit tantum abest, ut paupertas splendori nomi-
nis officiat, ut id etiam longe clarus & illu-
strij reddat. Quid Epaminondaz gloriae no-
cuit rei familiaris angustia? Nihil lanceo immo-
rulco illam magnificentius illustrauit. Non
enim ignavia, sed pecuniae comprehensione pau-
per erat. Nihil autem videtur esse tam excelsi
animi quam pecuniam contemnere. Idem
etiam de Aristide, de Phocione, de multis al-
lijs cui potest: quorum gloria paupertas non
immunivit,

DE GLORIA.

imminuit, sed amplificauit. Si enim gloria posita esset in inanisimo iudiciorum apparatu, in sumptibus profusis & immodicis, e quibus nullus fructus ad publicam utilitatem redundat, si deniq; in muneribus illis, que ad breue ad modum tempus multitudinem imperitam delinquent, fatere equidem, eam sine magnis difficultijs parari non posse. Cum autem sita sit in virtutis altitudine, & magniscentia, que non inani plausu statim mortuero, sed laude perpetua celebratur, qui tibi venit in mente dicere, pecunie cupiditatem esse cum glorie cupiditate coniunctam? quasi quicquid sit quod in maius odium multitudinis incurrat, quam auaritia, aut rō facile possint animi Maximi gloriam ullam consequi, sine peccati & magnitudine. Fuisse hoc in loco facillimum coagere eorum hominum amicitiam, quos disputantes induxisti, nemine splendoris & glorie cupidum posse colere iustitiam, & arquitatem. Sed cum sint ita vehementes, atque violenti, ut nullo modo patiatur se villa iurisdisceptione vinci, jusque suum armis, & non oratione persequendū statuerint, metuo ne disputatione irritati impetum suum in me convertant. Vides enim quā periculosem sit homines opibus elatos oratione lacerare. Verba namque rebus vlciscuntur. Quid igitur inquit

inquit Augustinus ridens, in ore aliquo du-
ctus tam illudrem causam, tantoque impetu a
te suscepiam de seres? Minime profecto con-
uenit homini gloriae & cupido in ipsis gloriae
defensione tamen insigne dedecus admittere.

Nullo, inquam, modo neque inde dignitatis
obliviscar, neque causam deseram, quam etiam
si opus ita fuisset vel cum periculo vite defen-
dere. Ratio tamen in cuncta est, si commode
fieri possit, ut in odium hominum potentius
minime veniamus, & illis valde prolixus. A-
llo igitur sermonis genere minus contentioso,
& magis nitido mihi videntur censeo. ut fa-
cilius in corū animos influat oratio. Exordire
igitur, inquit Augustinus. Nos enim valde ad
audiendum animis erecti sumus. Faciam in-
quam. Sed est necesse, vt si mihi exciderint ar-
gumenta, quibus illos uti fecisti, me in eorum
memoriam reducas. Hoc enim datum memi-
ni, illos postquam se omnia ad gloriam dirige-
re profici sunt, disputauisse fieri non posse,
ut sine magnis opibus ad principatus perueni-
rent. Deinde exemplis clatorum hominum,
& institutis omnium Rerum. & Hispaniae
etiam monumentis ostendere conati sunt, o-
mnem vitæ plendorum in pecunia consiste-
re. Tum fieri posse negauerunt, ut sibi quis-
quam vel magnas opes pararet, vel ingentem
pecu-

DE GLORIA.

per uniam coacervaret, nisi prius omnia iura
per se. ingeret. Atque ita tandem conculceret,
esse indignum summorum hominum praestan-
tia, legibus ullis submittri. Omnia inquit Au-
gustinus argumenta potissima complexus es:
Nec aliud mihi in mente venit, quod qui-
dem ad te facere pufcm. Princípio igitur (in
quā) videamus an hoc puto me illis insu-
fe valcam. Sic igitur existimat me cum illis
loqui. Non possum equidem viri claris-
simi non admirari præclaram istam indolem
animi vestri ad omnem decoris, atque digni-
tatis excellentiam. Quantum enim ex oratio-
ne vestra judicare potuit, sic laudis amore fla-
gratis, ut opes, & facultates, atque postremo
vitam ipsam gloria causa profundere miseri-
tiae dubitetis. Est igitur iam hic vester impe-
tus ad laudem, non vulgari laude decoran-
dus Quid enim queso est in vita laude diui-
nus? E. namque Dcūm veneramur, nec al-
iam victimam naminī diuino gratiorem, aut
magnificentiorē offerre possumus. Ea diui-
nos homines, & in omni genere virtutis ex-
celentes afficiuntur: nec ullum maius præmiū,
Quod recte factis preponi possit, habemus.
Eius postremo immortalitate breuitatem vi-
tae consolamur. Celestis igitur natura anima-
tum vestrorum, atq; cognatio qua vobis est
cum

cum mente diuina, facit ut rebus alijs negle-
ctis, quæ vulgus hominum sitienter appetit,
immortalem gloriam atque diuinam arden-
ter expetatis. Sed interdù vereor, multe nāq;
insidiæ tēdi solēt hominibus amplissimis qua-
les r̄os estis, ne sermonibus improborum pa-
teant aures vestrę, quib; in errorem industi
non veram sed inanem gloriam consecuti-
ni, cuius specie capti in sempiternū dedecus
incidatis. Ne igitur id vobis accidat, vt perdi-
torum hominum rumoribus tamquam vētis
aduersis iactati, laudis & gloriæ naufragium
faciat: singularem cautionem, atque diligen-
tiā adhibendam censeo, & perinde aq; gu-
bernatores optimi in maximis tempestatibus
vectoriū consilia non aspernari: ita nullo mo-
do conuenit vobis in profundo tantis procel-
lis agitato nauigatibus, repudiare consilia ho-
minum dignitati vestre studētiū. Audite igitur
viri nobilissimi ea quæ fortasse vos quan-
uis suis ingenio excellenti, propter curas re-
rum maximarū quibus estis impliciti, haud
ita cōsiderate potestis intueri. Nec enim dubito fo-
rcmodo recta consilia perditorum hominū
sermonibus anteponatis, ut eam gloriam con-
sequamini. quam nulla vīnqua vetustas pos-
sit obruere. Præclare tu quidem, inquit Mer-
cellus, exordiū è rhetorum officiis sumpli-
cūtū;

DE GLORIA

Si multis dicendi iuriis nibus illustratum, & ad
animos nobilitatis vniuersae preparandos fit
tis appositum. Si igitur reliquum orationis
curlum eadem qua cœpisti felicitate perege-
ris homines insanos in sanitatem fortasse re-
stitues. Omnia quidem inquam, tentabo, nec
nullum artificium mihi notum prætermittam.
Tu tamen siquid me hominem in dicendo pe-
ne rudem effugerit, velim mihi præstos sis. O-
mnes namque persuadendi rationes tibi nota-
esse oportet, nempe qui non Ciceronem mo-
do, sed artem etiam vniuersam diligentissime
cognoueris. Magnum, inquit ille ridens, tibi
aduocatum adhibes. Faciam igitur ut te ope-
ra mea indigere video, ut te consilij tui in me
ad hoc munus diligendo minime pœniteat.
Audi igitur inquam. Sic enim institutam ora-
tionem, fortasse non incommodo, contexte
licebit. Mihi quidem amplissimi viri hoc in
primis spectandum videtur omnibus qui glo-
riam amant, quam sed in atque domicilium
habeat ipsa laudis elegantia. Nec enim con-
uenit rem adeo illustrem nullum certum lo-
cum, in quo consistat habere, sed sine villa co-
stantia vagari. Credibile autem non est, vos
cum tanta magnitudine animi prædicti sitis ali-
quam leue, & inanem laudis umbram intue-
ti, quæ statim eu. nesciat, & vobis potius eam ne
minis.

mimis claritatem quam omnes anni cōsequentes excipiāt. Cum igitur immortalitatis amore flagitiosi reliquum est, ut laudis ipsius domicilium in ea parte constitutatis, quæ in vobis immortalis atq; diuinæ ducēda est. E corpore autem cum sit è terra concretum, ea quæ de causa mortale, & caducum, quid tandem existet, quod fixū, & stabile permanere possit? Si clatitatem igitur eximiām, si laudem in signem, si gloriām sempiternam adipisci cupitis, animus ipse natura diuinus & immortalis est vobis egregie colendus, omnibusq; diuinis copijs locupletandus, nihilque omnino prætermittendum, quod ad illius excellētē speciem & pulchritudinem pertinere videatur. Non enim è gemmis & auro, quo flagitiōsos homines, & impuras mulieres sāpe numero fulgere conspicimus, sed è divino cultu animi laudes omnes existunt: inde omnis summæ gloriæ splendor & dignitatis clucessit. Animi autem ornamenta, sunt virtutes eximiae, quibus humānæ mentes ornatae similitudinem diuine mentis attingunt, & sim mortalitate in nominis affequuntur. Contra vero virtutia flagitiosa fœditate, pulchritudinem animi corrumpunt, & mentis habitum ita depravant, ut nihil turpius fingi possit. Primum igitur cauēdum est omnibus qui dignitatem

O suam

DE GLORIA.

suam tueri volunt, ne voluptatum blanditijs illeget, cælestē illud animi decus inquit. Nefariae namque voluptates, præterquam quod sunt futilē & inanēs, cum semel effluxerint, ingentem dolorē animis, & diuturnū dedecus in recessum relinquant. Contrā vero labores honesti breui contentione perficiunt, ut animus eximia voluptate compleatur, & insigni gloria cumuletur. Ut igitur illustris laborum, atq; dolorum patientia animum illustrat: ita laborum fuga omnibus illum ornamētis spoliat. Inde sit ut ne mortem quidem, quæ plerisque mortaliib⁹ horribilis est, & maxime pertimescenda summis viris, & cupiditate laudis incensis, liceat extimescer. Timoris enim turpitudo mētis altitudinē deprimit, & illius speciem obscurat. Videntis enim quāti scđum & turpe sit abiectis armis ex acie fugere, metu tr̄cideare, nihilq; ut fortis & constans homine dignum est, sed omnia cum humili, & fracta animi demissione suscipere? Hoc certè vobis accidere posse non arbitror, ut mortem magis terram, & horribilem existimatis, quām tanti dedecoris offenditatem. Sic enim estis nati, sic educati, sic exemplis domesticis instituti, ut dum ignominiam, & turpitudinem vitetis, mortem facile contemnatis. Si igitur tuendæ dignitatis gratia sunt

sunt omnes voluptates nefariae repellenda:
labores eximij suscipienda, dolores magni
subeundi, atq; postremo morsetiam appeten-
da: et tāque est ipius honestatis vis, vt omnes
labores leues atq; tolerabiles efficiat, & occi-
denter vitam verè laudis dulcedine conso-
letur, quid erit indignus, quām dignitatem
ipsam foribus avaritiae maculari? quid amen-
tios quām excellentis animi statum, pro quo
viris magnanimitis vita ponenda est, & acer-
bissimi cruciatus etiam perseverandi, pecunia
causa prodere, & amore diuitiarū terrestriū,
& caducarum opes cælestes, quæ magna ex-
parte in iustitia consistunt, amittere? Nihil est
enim vel ad elegantiam pulchritus, vel ad stu-
dium multitudinis amabilius, vel ad claritu-
tem nominis illustrius, quām humanam so-
cietatem tueri, propriæque utilitatis imme-
morem omniū incolumenti prospicere. Hæc
enim sunt illa diuina opera, quæ admiratio-
nem cunctis afferunt: studia hominum exci-
tant: immortalique lante vigent. Ut autem
nihil est iustitia præstabilius, ita nihil iniu-
ria tetrius, nihil fœdius, nihil omnibus magis
excedendum. Ergo qui pecuniam æquitati iu-
nis anteponit, illustrem animi figuram, habi-
tumq; corruptit: & dum legibus quas recta
ratio, atque diuina faxit, subdi ignominio
hius

sum punit, ipse scelus de decori & ignominia,
 vilissimo pretio addicit. Animi itaq; splendo-
 re delecto, impuritateq; suscepta, quæ tandem
 spes etlinqui potest ullius laudis & glorie co-
 parandæ, cum ex ornamentijs animi laudes
 omnes oriantur? Non adducat igitur ut cre-
 dam vos aliquid ad famam sordidum, & ve-
 stris rationib; & institutis alienum, pecunia
 causa suscipere. Quamuis deinde valde tor-
 tunas amplificatis, multi tamen erunt merca-
 tores qui vos diuinijs lôge superent. Vestrum
 autem est non eas opes appetere quibus ob-
 sequi etiam homines affluunt, sed quæ vos in
 altissimo gradu constituant: neq; in illis diu-
 nijs dignitatem ponere, quibus abundantem
 licet esse turpissimum: sed per quæ omnia ve-
 re dignitatis ornamenta conseq' uamini. Si ve-
 ro pecuniam ut gloriae instrumentum aman-
 dant existimatis, reputate quam sit absurdum
 pecunie causa, dignitate omni orbari, arq; glo-
 riam proflus abijere. Nec vos illorum homi-
 num exemplis uti decet, qui flagitijs indignis
 sumis facta egregia contaminauerent. Quis cuim
 est tam sine mente, qui vel Marium vel Syl-
 la m, vel Cæsarem, vel alios simili amentis fu-
 rentes eum nomine laudet, quod ut magnas
 opes haberent detrimenta quam plurima co-
 manibus rebus inuicerint? Conta vero, si
 mel i o quid

quid ab illis sapienter & fortior administratum est: siquid opere & studij in Remp. contulere, id omnes laudibus effundunt, atque predicandum iudicant. Non sunt igitur quidam homines imperici vestri dissimiles viro modo ferenti, qui cum sumorum hominum virtutes assequi nequeant, eorum vitia confectionantur. Hoc enim perinde est, atque si quis excellentem formam illuvie & squallorem feedatam effingere volens, cum pulchritudinem illam exprimere non possit, illuviem tantum, atque lorde similiter. Nee vos moueat illa descriptio facultatum in Rebus p. ab eari moderatoribus instituta. Non enim fuit mens eorum, ut summos honores ad eos qui essent opulentissimi deferrent. Sed cum inteligerent illos qui summa rerum inopia premontata haud ita facile posse Recip. studiis matre, & ieiunis artes colere, quibus patriæ maximis in rebus vniū esse poscent, homines propter necessarij victus indigētissimis infimis artibus incumbentes, nec immodice oneribus fatigandos, nec summisionoribus honestados esse decreuerunt. Illora autem maximum censum statuerunt qui satis esset ad vitam honeste & moderate degendam. Quod si quis infra clavis homo virtutem egregie coleret, & excellenti industria e tenebris emergeret, illi

certe noluerunt esse aditum ad summos ho-
res interclusum. Tunc enim optime Reipub.
consuli putabant, cum virtus & frugalitas in-
erti nobilitati esset antelata. Nam quod ad Hi-
spaniae principes attinet, quos olim dicitis di-
uites homines appellatos, haud facile dixe-
rim, magisne, propter abundantiam pecunie, an
ob illustres animi opes, hoc sibi cognomen
peperisse. Illud affirmare possum, eorum no-
men, qui virtutis opibus minime instructi fue-
runt, aut obliuione scilicet tunc esse, aut quod est
longe grauius, sempiterna infamia notatum.
Soli igitur omnium prædicatione celebratur
qui pro religione, & patriæ defensione opes
& facultates neglexere, caputq; suum in vita
discrimen intulere, hostiumque impetum in
uicta virtute repressere. Horum enim laudes
ad citharam patris more cani: horum res ge-
stas ornari, his mirificum ab uniuersis studiis
tribui videmus. Si vos autem lauta, & pretio-
sa suppellex, si magna familia, & magnifici ap-
paratus ita delectent, ut in illis decus vita con-
stituatis, veniat vobis in mevitem, quam sit in
dignum aliunde quam à vobis ipsius dignita-
tem exquirere. Etenim si vos aliqui propter
alium vestrum aequaliter honoraret, idque
aperte ostendarent, se se nullo numero vos ha-
bituros fuille, nisi vidissent cum illo sociatos,

quem

quem obleruantia dignum celerent: id certe
splendore vestro indignum putaretis, hono-
remq; aliorum causa vobis oblatum asperna-
remini. At quanto est indignus propter infi-
nitam seruori conditionem, eut propter opes
fluxas, & caducas obseruari? Perficite igitur
viri nobilissimi, vt nō facultatib^z, nō familię,
non generis claritati, sed vobis ipsis, hoc est,
animis vestris omni laude cumulatis honores
eximij deferantur. Ea enim tantum vestra du-
cite, & earum facultatum copia gloria minis,
quaꝝ nec casus eripit, nec inuidia labefactat,
nec ætas villa consumit. Quæ enim ad imperi-
tæ multitudinis plausum auctorandum refe-
runtur, ita sunt fluxa & inania, vt intra breue
tempus & exiguum ea omnia levissimus etiā
quisq; contemnat, & pre nibilo habenda pu-
tet. Nec eos imitemini, qui corruptis hominū
studijs se stabilitam gloriam allequi posse cōsi-
dant, eaque de causa alijs eripiunt, quod alijs
statim largiſtut. Multo enim plures erunt in
iustitia laſi quém beneficio deuincti. Deinde
multitudinis odium iustissimis de causis exci-
tatum est multo vehementius, quam sit illa
gratia paucorum, impurissima largitione col-
lecta: & ita fit, vt qui malefici sunt in multos,
vt esse possint in paucos benefici, fructu lau-
dis exiguū, & inanem habeant, sceleris autem

offensionem sempiternam. Repellite igitur
omnia, quæ maculam efferte possunt vestre
dignitati, illaq; studia colite, quæ sola glorio
sa sunt existimada. Nō enim diuinijs abunda
re, nec tenuiores affligere, neq; in Rep. domi
nari, sed animi bonis affluere, yniuersis cha
rum cſie, Reip. salutarem existimari, est lauda
bile, gloriosum, & summis honorib^o illustra
dum. Est enim honor diuinum quoddā præ
mium virtuti, & honestatū constitutum; omne
turpidinēs confortium repellēs: & ita sit ut
qui animum flagitio, & turpitudine contami
natū gerunt, nullo pacto honorēm, sed ina
ne fortasse nomēa honoris adepti in summa
iguominia verientur. Ergo cum tanta digni
tas sit in animo virtutis ornamenti exculto:
cum tantum laudis ornamentum in fide, iusti
tia, bonitate, consistat: iamē erit quisquam,
qui suadere audet, vobis hominibus ad de
cūs, & laudem iuris, vt tantum decus abij
cistiſ? vt preclaram istam indolē insigni ſcēle
re polluatis? vt animi præstatuim eximio de
decore maculetis? Non istud genus hominū
à veftra familiaritate repelletis? Non tantam
gloriarē labem atque perniciem in terras vlti
mas exterminabitis? Arcete viri amplissimi
peſtem, fœda, conſilia detestamini, ſcelera
tos homines à centuberno veftro reiſcite, ne
veſtro

vestro nomini grauem maculam sermonibus
impurissimis inurant. Non enim illa domus
gloria floret, in quam intumerabilis pecunia
congesta est: sed quæ multis abstinentiæ exer-
citis abundat. Nec qui opibus & potentia præ-
stant, sed qui sunt virtute & dignitate princi-
pes splodide solent atque magnifice laudari.
Nec illi, qui propriæ sitæ consulunt, sed qui
cam pro patriæ salute ponunt, in gloria sunt.
Non vos autem cōturbet inopiat nomen. Si
enim fortunas Reip. causa neglexeritis pro
fluxis & interitutis opibus eternis atque diui-
niis affluetis. Nec moris ipsius aspectu terrea
mini. Si enim cum id a vobis patria flagitare-
rit, hæc breuem & misericordiam vitam in summū
discrimen adduxeritis, immortalitatem con-
sequemini. Si igit̄ exarsistis ad gloriæ cupidi-
tatem si vos à primis annis pulchritudo digni-
tatis allexit: si immortalitatis studio flagratis,
excellentem istam industriam in virtutis stu-
dio consumire, iustitiam atque pietatem coli-
te, uniuersum genus hominum beneficijs ve-
stris obligate. Sic enim eam honestatis ampli-
itudinem consequemini, quam præsentos ad-
mirentur: posteri memoria gratissima profe-
quantur: de cuius laude mortales omnes una
mête & voce consentiant. Hactenus quidem
me cum illis differuisse existimat. Libenter